CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO



MOÇÃO Nº

/2025

Ementa: Moção de Congratulação ao Projeto Pote de Ouro, pelos 11 anos de existência em nossa cidade promovendo e incentivando o vínculo entre criança, família e escola.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de **Congratulação** ao Projeto Pote de Ouro de Caçapava, pelos seus 11 anos de existência em nossa cidade, promovendo atividades valiosas e essenciais ao desenvolvimento de nossas crianças.

O Projeto Pote de Ouro é uma iniciativa que tem por objetivo fortalecer o vínculo entre criança, família e escola e incentivar o hábito da leitura desde os primeiros anos escolares, realizando e organizando tardes recreativas com atividades lúdicas que envolvem toda a comunidade atendida.

Em especial a Cidinha Marinho, que fundou o projeto em 20 de abril de 2014, propositalmente, em um domingo de Páscoa, com intuito de promover a interação entre as crianças e seus familiares, por meio do resgate das brincadeiras de ruas, contações de histórias e distribuições de guloseimas, provenientes da doação e generosidade das pessoas da comunidade.

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br





MOÇÃO Nº

/2025

Sua contribuição é inestimável para o desenvolvimento psicossocial das crianças e para a participação ativa da comunidade na educação de nosso Município.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção ao Projeto Pote de Ouro, com o reconhecimento de todos pelo excelente trabalho prestado ao longo desses anos.

Plenário "Vereador Fernando Navajas", 13 de maio de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

